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مرکز آمار ایران روز گذشته گزارش نتایج طرح آمارگیری نیروی کار تابستان ١٤٠٢ را 
منتشر کرد. این گزارش حاوی نکات مهمی است. طبق داده های رسمی، نرخ 
بیکاری کشور به 7.9 درصد رسیده است. این مقدار کمترین نرخ بیکاری 20 سال 
اخیر است، همچنین نرخ مشارکت نیروی کار در تابستان امسال به 41.6 درصد 
رسیده که بالاترین مقدار در پساکروناست. داده های مرکز آمار حکایت از آن دارد که 
تعداد شاغلان کشور به ٢٤ میلیون و ٦٨٦ هزار نفر رسیده که نسبت به فصل مشابه 
سال قبل ٩٠٧ هزار نفر افزایش نشان می دهد. گرچه مقایسه روند نرخ مشارکت و نرخ 
بیکاری وضعیت بسیار مطلوب دهه 1۳۸0 را تکرار نکرده، اما نسبت به سال های 
اخیر بهترین وضعیت است. افزایش تعداد شاغلان بخش صنعت و افزایش 10 
درصدی تعداد زنان شاغل و بهبود قابل توجه تعداد شاغلان بخش خدمات از دیگر 
نکات مثبت گزارش فعلی بازار کار کشور است، البته همچنان نرخ بیکاری جوانان 
و فارغ التحصیلان و زنان بالاست و ضروری است سیاستگذار این موضوعات را 

در اولویت برنامه ریزی ها قرار دهد.

   6۴.۵ میلیون ایرانی در سن کار
تا قبل از سال 1۳9۸ جمعیت در سن کار ایران شامل افراد بالای 10 سال )نیروی 
( بود. در سال 1۳9۸ تعاریف مرکز آمار ایران از افراد سن کار تغییر کرد و در حال  کار

حاضر افراد در سن کار شامل جمعیت 15 ساله و بیشتر است.
طبق گزارش مرکز آمار ایران تعداد جمعیت در سن کار ایران )افراد بالای 15 سال( از 
49.5 میلیون نفر در سال 1۳۸4 به 57 میلیون نفر تا سال 1۳90 و به 64 میلیون و 457 
هزار نفر در تابستان 1402 رسیده اند. به عبارتی طی سال های 1۳۸4 تا تابستان 1402 
به تعداد افراد در سن کار )بالای 15سال( حدود 15 میلیون نفر افزوده شده است.

   بهبود نرخ مشارکت اقتصادی در سال ۱۴۰۲
تعداد افراد در سن کار گرچه در تعیین نرخ سرباری و وابستگی به سرپرست خانوار 
مهم است اما در تعاریف مراکز آماری آن دسته از افراد در داده ها مهم هستند که 
، بخشی از جمعیتی که  دنبال کار باشند. به عبارتی از کل جمعیت در سن کار
تمایل به کار کردن داشته باشند؛ بسیار مهم تر هستند و به این گروه جمعیت 
فعال اقتصادی گفته می شود و سایر افراد که تمایل یا امکان کار کردن ندارند، 
جزء جمعیت غیرفعال محسوب می شوند. در تابستان سال 1402 از مجموع 64 
میلیون و 457 هزار نفر افراد در سن کار )بالای 15سال( 26 میلیون و ۸01 هزار نفر 

جمعیت فعال و ۳7 میلیون و 655 هزار نفر نیز جزء جمعیت غیرفعال هستند.
، نرخ مشارکت اقتصادی  همچنین از تقسیم جمعیت فعال به کل افراد در سن کار
به دست می آید. در تابستان امسال نرخ مشارکت اقتصادی 41.6 درصد بوده 
است. آمارها نشان می دهد اگر همه داده های سال های 1۳۸4 تا تابستان 1402 را 
برای جمعیت بالای 15 سال درنظر بگیریم، نرخ مشارکت اقتصادی در کشور از 47 
درصد در سال 1۳۸4 به 41 درصد تا سال 1۳90 رسیده است. این مقدار تا سال 1۳9۳ 
به 40.۸ درصد کاهش یافته و بین سال های 1۳95 تا 1۳9۸ به 44 درصد می رسد. 
در سال 1۳99 با شیوع کرونا نرخ مشارکت اقتصادی به 41.۳ درصد کاهش یافته و 
این مقدار در سال های 1400 و 1401 به 40.9 درصد رسید. در تابستان سال گذشته 
نرخ مشارکت اقتصادی حدود 41 درصد بوده که این مقدار امسال با رشد 0.6 واحد 
درصدی به 41.6 درصد رسیده است. مرور آمارهای نرخ مشارکت اقتصادی متاثر از 
متغیرهای متعددی شامل رشد، بهره وری، سرمایه گذاری، عرضه و تقاضای نیروی 

، تورم، تحریم ها و عواملی همچون شیوع کرونا بوده است. کار

   افزایش ۱ میلیونی تعداد شاغلان
، به آن دسته از افرادی که تمایل به کار دارند،  گفته شد از مجموع افراد در سن کار
جمعیت فعال گفته می شود. از کل جمعیت فعال، گروهی شاغل و گروهی بیکار 
و دنبال کار هستند. افرادی که شاغلند، از تقسیم آنها بر کل جمعیت فعال نرخ 
اشتغال و افرادی که بیکار دنبال کار هستند، از تقسیم جمعیت آنها به کل جمعیت 
فعال اقتصادی نرخ بیکاری به دست می آید. به عبارتی، براساس تعاریف مراکز 
آماری ازجمله مرکز آمار ایران به همه جمعیتی در سن کاری که شاغل نیستند، 
بیکار گفته نمی شود و تنها آنهایی بیکار نامیده می شوند که تمایل به کار کردن 
دارند و در جست وجوی شغل باشد. براساس دادهای مرکز آمار ایران، در تابستان 
سال 1401 از مجموع 26 میلیون و ۸01 هزار نفر جمعیت فعال، 24 میلیون و 6۸5 
هزار نفر از آنان شاغل و دومیلیون و 116 هزار نفر نیز بیکار بوده اند. گزارش مرکز آمار 
نشان می دهد در تابستان سال جاری تعداد شاغلان کشور نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته افزایش 907 هزارنفری داشته است. مقایسه آمارهای اشتغال کشور از 
سال 1۳۸4 تاکنون نشان می دهد طی تابستان سال جاری بالاترین تعداد شاغلان 
بخش های اقتصادی در کشور ثبت شده؛ چراکه تا قبل از شیوع کرونا نیز در سال 
1۳9۸ تعداد شاغلان ایران به 24 میلیون و ۳45 هزار نفر رسیده بود که درحال حاضر 

تعداد شاغلان کشور ۳41 هزار نفر بیش از آن سال است.

   کاهش نرخ بیکاری به کمترین مقدار ۲۰ ساله
اما یکی از شاخه های جمعیت فعال، جمعیت بیکار و نرخ بیکاری است. نرخ 
بیکاری که از تقسیم تعداد بیکاران به کل جمعیت فعال به دست می آید، شامل 
آن دسته افرادی است که در زمان سرشماری دنبال کار بوده اند. داده های مرکز آمار 
ایران نشان می دهد در تابستان 1402 از مجموع 26 میلیون و ۸01 هزار جمعیت فعال، 
تعداد دومیلیون و 116 هزار نفر از آنان موفق به پیدا کردن شغل در تابستان امسال 
نشده اند. به عبارتی از کل جمعیت فعال 7.9 درصد از آنان بیکار هستند. آن طور 
که در آمارها آمده، نرخ بیکاری 7.9 درصدی کمترین نرخ بیکاری دوره نزدیک به 
20 ساله 1۳۸4 تا تابستان امسال است. یک سوال پرتکرار در این میان وجود دارد، 

؟ اینکه آیا کاهش نرخ بیکاری همواره مثبت است یا خیر
در وضعیتی که کاهش نرخ بیکاری به همراه افزایش تعداد شاغلان و افزایش نرخ 
مشارکت اقتصادی باشد، کاهش نرخ بیکاری امر مثبتی تلقی می شود؛ چراکه 
نشان می دهد کاهش نرخ بیکاری در این سال ها نتیجه بهبود شرایط بازار کار بوده 

، نه تنها این افراد دارای  و حکایت از آن دارد که با وجود ورود افراد جدید به بازار کار
شغل شده اند بلکه بخشی از بیکاران قبلی نیز توانسته اند برای خود کاری دست وپا 
کنند. اما زمانی که کاهش نرخ بیکاری همزمان با افزایش جمعیت غیرفعال، کاهش 
تعداد شاغلان و کاهش نرخ مشارکت اقتصادی شود، این مورد بیانگر آن است که 
، به خیل ناامیدان یا افراد دلسرد از  برخی بیکاران پس از دلسردی از پیدا کردن کار
یافتن کار پیوسته اند. به عبارتی این وضعیت را می توان با اثر »جویندگان دلسرد« بر 
بازار کار تحلیل کرد. اثر جویندگان دلسرد توضیح می دهد که در دوران رکود بسیاری 
از افراد بیکار از یافتن شغل ناامید و از بازار کار خارج می شوند. این کارگران به جای 
، تصمیم  تحمل هزینه های مرتبط با فعالیت های جست وجوی شغلی بی ثمر
می گیرند از بازار رکودی و نیروی کار خارج شوند. نتیجه اثر جویندگان دلسرد این 
است که نرخ مشارکت نیروی کار روند دوره ای هم جهت با چرخه تجاری دارد و 
در زمان رکود کاهش یافته و در زمان رونق افزایش می یابد. به عبارت دیگر این اثر 
باعث کاهش نرخ مشارکت در زمان رکود می شود. این وضعیت را می توان در دوره 

شیوع کرونا در ایران مشاهده کرد.
گرچه نرخ مشارکت فعلی نیروی کار در ایران کمتر از دهه 1۳۸0 است، اما نرخ 41.6 
درصدی فعلی بالاترین مقدار از سال 1۳9۸ تاکنون بوده است. از این رو کاهش 
نرخ بیکاری فعلی گرچه تماما مثبت نیست )چون نرخ مشارکت بالاترین مقدار 

20 ساله نیست(، اما اتفاق مثبتی در دوره پساکرونا و دوره تشدید تحریم هاست.

   افزایش ۱۰ درصدی تعداد شاغلان زن 
ازجمله موضوعات مهم در حوزه زنان و خانواده، وضعیت و جایگاه اشتغال زنان 
و تمهیدات سیاستی، قانونی و برنامه ای اندیشیده شده برای آن، جهت تحقق 
وضعیت مطلوب نظام سیاستگذاری است. بی شک محتوا و چگونگی پرداختن 
نظام سیاستگذاری به این موضوع یکی از عوامل تاثیرگذار در تعیین وضعیت و 
جایگاهی مطلوب برای آن به شمار می رود. نگاهی به اسناد بالادستی در حوزه 
اشتغال نشان می دهد سیاستگذاری اجتماعی با محور کلان سیاست های 
تشویقی-  ترویجی که خود شامل دو دسته مقوله »اشتغال متناسب زنان« و 
»اشتغال بدون قید زنان« و محور کلان سیاست های حمایتی شامل دو محور 
خردتر »حمایت از زنان شاغل« و »حمایت از غیرشاغلان زن« به موضوع اشتغال 
زنان توجه کرده است. با این  حال بسیاری از سیاست های کلی فاقد پشتوانه در 
قوانین جاری جهت عملیاتی شدن بوده و در حد شعار باقی  مانده اند. آمار و ارقام 
این موضوع را به خوبی تایید می  کند. طی سال های 1۳۸4 تا تابستان 1402 به رغم 
افزایش چشمگیر ورود زنان به دوره های تحصیلات عالی، تنها 22 هزار شاغل جدید 
به تعداد شاغلان زن در کشور افزوده  شده است. از کل بیکاران زن، 66 درصد از آنان 
را زنان با مدرک دانشگاهی تشکیل می دهند. حدود 16 درصد از اشتغال کشور در 
اختیار زنان بوده و نرخ مشارکت زنان به کمتر از 15 درصد رسیده است. اما آمارها 
نشان می دهد یکی از دلایل تشدید وضعیت شاخص های بازار کار زنان، شیوع 
کرونا طی سال های 1۳99 و 1400 بوده است. این وضعیت باعث شده بود تعداد 
شاغلان زن کشور از 4.۳ میلیون نفر در سال 1۳9۸ به ۳.5 میلیون نفر تا تابستان 
1400 برسد، اما طی تابستان سال 1401 این تعداد به ۳.6 میلیون نفر و در تابستان 
امسال تعداد زنان شاغل به ۳ میلیون و 9۸4 هزار نفر رسیده است. افزایش ۳7۸ هزار 
نفر زنان شاغل در تابستان امسال معادل رشد 10 درصدی اشتغال زنان در کشور 
است. همچنین در تابستان امسال تعداد شاغلان نزدیک به 500 هزار نفر بیشتر از 
تابستان 1400 است. خروج از بحران کرونایی و بازگشت زنان به مشاغل غیررسمی، 
حوزه خدمات و اشتغال زایی جدید ازجمله دلایل بهبود بازار کار زنان بوده است.

   اشتغال بخش صنعت در اوج ۲۰ساله 
نگاهی به ترکیب کالاهای صادراتی ایران نشان می دهد اقتصاد ایران عمدتا 
منبع محور و بر پایه استخراج، تولید و ارزش افزایی نسبتا محدود است. یکی از 
نشانه های آن سهم بالای اقلام معدن پایه، نفت پایه و فلزات و موضوع دوم، قیمت 
ناچیز اقلام صادراتی کشور در مقابل اقلام وارداتی است. از این رو جایگاه بخش 
صنعت کشور از دوره های قبل در اقتصاد ایران چندان شایسته و قابل توجه نبوده 
است، به ویژه اینکه با تحریم های ظالمانه نیز محدودیت هایی پیش پای صنعت 
کشور گشوده می شد و همین طور اقتصاد ایران طی شش یا هفت دهه تقریبا یک 
اقتصاد نفتی بوده است. این وضعیت با شروع تحریم های حداکثری در اوایل 
دهه 1۳90 موجب شد بخش صنعت مورد توجه جدی تر قرار گیرد. آمارها نشان 
می دهد جمعیت شاغل این بخش از 6.۳ میلیون نفر در سال 1400 تا سال 1۳96 و 
قبل از تحریم های جدید به 7.5 میلیون نفر رسیده بود که این تعداد در سال جاری 
به ۸.4 میلیون نفر رسیده است. این داده ها نشان می دهد با وجود تحریم ها، تعداد 
شاغلان بخش صنعت طی سال های 1۳96 تا تابستان 1402 رشد نزدیک به یک 
میلیون نفری داشته است. در زمینه آمار ذکرشده بخش صنعت، دو نکته مورد 
توجه است. نکته اول جایگزینی کالاهای مشابه است که در دوره تحریمی باعث 
رشد اشتغال بخش صنعت شده و نکته دوم اینکه در برخی سال ها نرخ تشکیل 
لات  سرمایه منفی بوده که این موضوع باعث مستهلک شدن تجهیزات و ماشین آ

و کاهش بازدهی عملی صنایع می شود.

   خواب کشاورزی، بازگشت بخش خدمات 
طی نزدیک به 20 سال اخیر وضعیت بخش خدمات نیز به لحاظ تعداد اشتغال زایی 
شباهت ها و تفاوت هایی با بخش صنعت دارد. اول اینکه تعداد شاغلان بخش 
خدمات از 9.2 میلیون نفر در سال ۸4 به حدود 12.5 میلیون نفر در سال جاری 
رسیده است. رشد نرم تعداد شاغلان این دو بخش از جمله شباهت های صنعت 
و خدمات بوده است، اما برخلاف بخش صنعت که تعداد شاغلان آن در دوره 
شیوع کرونا کاهش چندانی نیافت، در دوره شیوع کرونا بخش خدمات بیشترین 
آسیب را دید و درحال حاضر در حال بازیابی خود بوده و توانسته بالاترین تعداد 
اشتغال را نیز به ثبت برساند. وضعیت بخش کشاورزی متفاوت از دو بخش است. 
تعداد شاغلان این بخش از حدود 6 میلیون نفر در دهه  1۳۸0 به ۳.۸ میلیون نفر در 
لات  سال جاری رسیده است. توسعه تکنولوژی و استفاده بیشتر در حوزه ماشین آ
و ادوات کشاورزی و همچنین خشکسالی های پی درپی از جمله دلایل کاهش 

قابل توجه شاغلان بخش کشاورزی بوده است. 
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